






Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016 149ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111800149

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

DE BENS E SUPRIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 157/LALI/CSBR/2016

Objeto: divisórias e bancadas de granito, pelo SRP. Abertura: 9h,
1º/12/2016, www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br.
Inf.: (61) 3312-3066.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 124/LALI/SEDE/2016. Objeto: Prestação do serviço de pu-
blicidade legal nos jornais locais. Contratada: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC, CNPJ nº 09.168.704/0001-42. Valor: R$
1.393.000,00. Fundamento: Caput do Artigo 30 da Lei 13.303/2016.
Ratificação: Rodrigo Krutzmann, Superintendente de Logística Ad-
ministrativa em exercício - AA Nº2375/DG/2016. Informações: li-
c i t a b r @ i n f r a e r o . g o v. b r.

IL nº 125/LALI/SEDE/2016. Objeto: Prestação do serviço de pu-
blicações diversas no Diário Oficial da União e Imprensa Nacional.
Contratada: Imprensa Nacional, CNPJ Nº 04.196.645/0001-00. Valor:
R$ 1.235.000,00. Fundamento: Caput do Artigo 30 da Lei
13.303/2016. Ratificação: Rodrigo Krutzmann, Superintendente de
Logística Administrativa em exercício - AA Nº2375/DG/2016. In-
formações: licitabr@infraero.gov.br.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 094/LABR/SEDE/2016. Objeto: Credenciamento de pessoas ju-
rídicas para o Programa de Assistência Médica da INFRAERO. Cre-
denciada: Orthos - Clínica de Ortopedia Ltda, CNPJ nº 03.715.989/0001-
08. Prazo Contratual: 60 meses. Fundamento: Caput do art. 35 do RLCI.
Ratificação: Candido Ferreira de Assis Neto, Superintendente de Ser-
viços de RH. Informações: licitabr@infraero.gov.br.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2014, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
GLOBAL IP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ sob
o nº 08.366.661/0001-47. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual do item 1.3, constante da Cláusula Quinta do contrato ori-
ginário, por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor: R$
118.650,00 (cento e dezoito mil, seiscentos e cinquenta reais). Fun-
damentação Legal: Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº. 8.666/93. Data
da assinatura: 11/10/2016. Processo nº 51402.088021/2014-61.

AVISO DE LICENÇA

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. torna
público que requereu ao Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e
Recursos Renováveis - IBAMA a Renovação da Licença de Ins-
talação da Extensão Sul da FNS - trecho de Ouro Verde de Goiás/GO
à Estrela D'Oeste/SP.

Brasília, 17 de novembro de 2016.
MARIO MONDOLFO

Diretor-Presidente
Interino

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de vi-
gilância patrimonial armada para resguardar o patrimônio público que
integra o empreendimento do Lote 4F da Ferrovia de Integração
Oeste Leste (FIOL), conforme as especificações e quantitativo cons-
tantes neste Edital e seus Anexos.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2016) 275075-27211-2016NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n° 0.00.002.001745/2016-41. Objeto: inscrição de servidores
em treinamento externo na área de Direito Administrativo. Funda-
mentação: Art. 25 Lei nº 8.666/1993. Programa de Trabalho nº
03.032.2100.8010.0001. Autorizado em 14 de novembro de 2016 pelo
Ordenador de Despesa, ROBERTO FUINA VERSIANI. Ratificado
em 17 de novembro de 2016 pelo Secretário-Geral, SILVIO RO-
BERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR. Valor total: R$ 2.151,00
(dois mil, cento e cinquenta e um reais). CNPJ CONTRATADA n°
09.375.180/0001-60. PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CA-
PACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Piauí e o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Coo-
peração celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às
atividades de interesse comum para a melhoria da gestão, capacitação,
e o fortalecimento da comunicação e transparência, relativas às trans-
ferências voluntárias. ASSINAM: ZÉLIA SARAIVA LIMA, Procu-
radora-Geral de Justiça em Exercício do Ministério Público Estado do
Piauí, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Conselheiro Na-
cional do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO OLIVEIRA DE
AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO MPOG/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o Conselho
Nacional do Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acor-
do de Cooperação celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de
sua Secretaria de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério
Público - CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à
Rede Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio
mútuo às atividades de interesse comum para a melhoria da gestão,
capacitação, e o fortalecimento da comunicação e transparência, re-
lativas às transferências voluntárias. ASSINAM: MARCELO LE-
MOS DORNELLES, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Pú-
blico Estado do Rio Grande do Sul, FÁBIO GEORGE CRUZ DA
NÓBREGA, Conselheiro Nacional do Ministério Público e SÍLVIO
ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do
Conselho Nacional do Ministério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado de Sergipe e o Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Co-
operação celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às
atividades de interesse comum para a melhoria da gestão, capacitação,
e o fortalecimento da comunicação e transparência, relativas às trans-
ferências voluntárias. ASSINAM: PAULO LIMA DE SANTANA,
Procuradora-Geral de Justiça em Exercício do Ministério Público
Estado de Sergipe, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Con-
selheiro Nacional do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO OLI-
VEIRA DE AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho Na-
cional do Ministério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O
Ministério Público do Estado do Maranhão e o Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de
Cooperação celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio
de sua Secretaria de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Na-
cional de Administração Pública - ENAP e o Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP que visa estabelecer cooperação
técnica de adesão à Rede Siconv para o desenvolvimento de
ações conjuntas e apoio mútuo às atividades de interesse comum
para a melhoria da gestão, capacitação, e o fortalecimento da
comunicação e transparência, relativas às transferências volun-
tárias. ASSINAM: LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO, Pro-
curador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do
Maranhão, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Conselheiro

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Nacional do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO OLIVEIRA
DE AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Mato Grosso e o Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Co-
operação celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às
atividades de interesse comum para a melhoria da gestão, capacitação,
e o fortalecimento da comunicação e transparência, relativas às trans-
ferências voluntárias. ASSINAM: PAULO ROBERTO JORGE DO
PRADO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Es-
tado do Mato Grosso, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA,
Conselheiro Nacional do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO
OLIVEIRA DE AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho
Nacional do Ministério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Pará e o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Coo-
peração celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às
atividades de interesse comum para a melhoria da gestão, capacitação,
e o fortalecimento da comunicação e transparência, relativas às trans-
ferências voluntárias. ASSINAM: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA
DAS NEVES, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do
Estado do Pará, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Con-
selheiro Nacional do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO OLI-
VEIRA DE AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho Na-
cional do Ministério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Amapá e o Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Co-
operação celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às
atividades de interesse comum para a melhoria da gestão, capacitação,
e o fortalecimento da comunicação e transparência, relativas às trans-
ferências voluntárias. ASSINAM: ROBERTO DA SILVA ALVARES,
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Ama-
pá, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Conselheiro Nacional
do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMO-
RIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério
Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado da Bahia e o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Coo-
peração celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às
atividades de interesse comum para a melhoria da gestão, capacitação,
e o fortalecimento da comunicação e transparência, relativas às trans-
ferências voluntárias. ASSINAM: EDIENE SANTOS LOUSADO,
Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da
Bahia, FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA, Conselheiro Na-
cional do Ministério Público e SÍLVIO ROBERTO OLIVEIRA DE
AMORIM JÚNIOR, Secretário-Geral do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO SEGES/ENAP/CNMP

PROCESSO CNMP 0.00.002.000981/2016-41. PARTÍCIPES: O Mi-
nistério Público do Estado do Ceará e o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público - CNMP. OBJETO: Adesão ao Acordo de Coo-
peração celebrado no dia 16 de agosto de 2016 entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por meio de sua Secretaria
de Gestão - SEGES, a Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP que visa estabelecer cooperação técnica de adesão à Rede
Siconv para o desenvolvimento de ações conjuntas e apoio mútuo às

Rosenaldo
Realce






















